
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE TRIBUTI E CATASTO

ATTO N. DEL 455 Torino, 28/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, la Vicesindaca Michela FAVARO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ADESIONE AL PROTOCOLLO  D’INTESA PROMOSSO E  SOTTOSCRITTO
DA ANCI E CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO SULL’ISTITUZIONE DI
UN  TAVOLO  TECNICO  DI  CONFRONTO  INTERISTITUZIONALE  IN
MATERIA DI PROCEDURA DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO.

Premesso che:
• la Legge n. 56/2014 ha avviato un processo di riforma istituzionale e di riordino territoriale con
l'obiettivo di rendere le Città metropolitane i motori dello sviluppo e dell’innovazione per i territori
e per il paese, capaci di interpretare i nuovi bisogni dell’economia e della società, governare flussi e
reti  e  lanciare  progettualità  ad  alto  impatto,  promuovendo  il  posizionamento  dei  territori
metropolitani italiani nella rete delle città globali.
•dalla collaborazione tra Anci Piemonte e Città Metropolitana di Torino nell’ambito del Progetto
“Metropoli  Strategiche”,  finanziato  dal  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  Governance
Capacità  Istituzionale  2014-2020,  che  sostiene  e  accompagna  i  cambiamenti  organizzativi  e  lo
sviluppo delle competenze legate alle innovazioni istituzionali nelle Città Metropolitane, nasce il
processo di ri-organizzazione mediante la realizzazione di interventi di “change management” per
mezzo della definizione di politiche innovative.

Pag 1 di 4



• tale collaborazione si snoda su diversi canali,  tra cui la “semplificazione amministrativa”, con
l’obiettivo di sostenere la riduzione degli oneri regolatori con azioni relative a standard, tempi e
costi delle procedure, in particolare per il settore delle attività produttive. Il progetto prevede, tra le
altre  azioni,  la  sperimentazione  finalizzata  alla  semplificazione  e  armonizzazione  della
regolamentazione comunale,  nonché la standardizzazione dei procedimenti  per l’ottenimento dei
permessi di occupazione temporanea di suolo pubblico con particolare riferimento alle procedure
per i traslochi. 
Considerato che: 
le  Città  Metropolitane  sono  chiamate  a  ricoprire  nei  confronti  e  con  i  Comuni  sui  temi  della
semplificazione  ex  art.  12,  comma  3  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  (Decreto  Legge
Semplificazioni),  a  norma  del  quale  “le  Province  e  le  Città  metropolitane  definiscono  nelle
assemblee  dei  sindaci  delle  province  e  nelle  conferenze  metropolitane  appositi  protocolli  per
organizzare  lo  svolgimento  delle  funzioni  conoscitive,  strumentali  e  di  controllo,  connesse
all'attuazione  delle  norme  di  semplificazione  della  documentazione  e  dei  procedimenti
amministrativi”. 
Preso atto che: 
•  lo  spazio  pubblico  della  città  costituisce  patrimonio  collettivo  di  una  comunità  locale,  e
ogniqualvolta  una  porzione  di  esso  viene  temporaneamente  sottratta  all’uso  pubblico,  debbono
rispettarsi i criteri e le modalità definite dall’Amministrazione che ne tutela l’interesse pubblico. 
• dalla sopra menzionata collaborazione, nell’ambito del progetto Metropoli Strategiche, ha preso
avvio la realizzazione di uno studio di fattibilità da parte di CSI Piemonte finalizzato ad individuare
una soluzione trasversale agli enti interessati che consenta una gestione uniforme e standardizzata
dei processi legati all’occupazione di suolo pubblico per le diverse finalità richieste.
• I Comuni che hanno partecipato al Tavolo “Occupazione di suolo pubblico” possono aderire al
protocollo d’intesa sottoscritto da Anci Piemonte e Città Metropolitana di Torino che definisce i
profili di collaborazione tra Enti promotori e Comuni interessati alla realizzazione dello studio di
fattibilità per la gestione dell’occupazione del suolo pubblico e la realizzazione di un prototipo, con
particolare riferimento alle procedure per i traslochi;
Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione dell'occupazione di
spazi  ed  aree  pubbliche  e  di  autorizzazioni  relative  alla  diffusione  ed  esposizione  di  messaggi
pubblicitari, istituito ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL 97/2021 - mecc. 2020 02630/013) esecutiva
dal 2 marzo 2021.
Ritenuto di  aderire  al  protocollo d’intesa promosso da Anci  Piemonte e  Città  Metropolitana di
Torino per la partecipazione al tavolo tecnico di confronto interistituzionale in materia di procedure
di occupazione di suolo pubblico. 
Si dà atto che, a sensi della Circolare del Segretario Generale, è stato acquisito il parere favorevole
da parte del Dirigente del Servizio Comandi Territoriali del Dipartimento Corpo Polizia Locale,
responsabile  delle  occupazioni  suolo  pubblico  rilasciate  dalle  Sezioni  Territoriali  della  Polizia
Municipale.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  aderire  al  al  protocollo  d’intesa,  promosso  e  sottoscritto  da  Anci  Piemonte  e  Città
Metropolitana di Torino, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, al fine di
manifestare l’interesse della Città alla partecipazione, attraverso i propri rappresentanti tecnici, al
tavolo  tecnico  di  confronto  interistituzionale  in  materia  di  procedure  di  occupazione  suolo
pubblico.

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
3. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni di cui alla circolare

n. 16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione di impatto economico; 
4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma del  Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Maria Assunta Petrozzino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-455-2022-All_1-Protocollo_Anci_Piemonte-Città_Metropolitana.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-06-29T13:43:34+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-06-30T11:12:20+0200
	ROSA IOVINELLA




